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I Danmark har vi gode uddannelsesmuligheder i hele landet og det er en af virksomhedernes væsentligste 

forudsætninger, for at kunne levere økonomisk vækst og udvikling. Gode ungdoms- og 
voksenuddannelsesinstitutioner er derfor helt afgørende for, at alle elever bliver godt rustet til en 

videregående uddannelse eller arbejdsmarkedet.  
 

I Sønderjylland er elevtallet på de gymnasiale uddannelser faldet med 11 % i årene 2015-2019 og på 

erhvervsuddannelserne er faldet i samme periode på 15 %. Udviklingen vil fortsætte frem mod år 2030, og 
dermed udfordres institutionernes økonomi kraftigt.  

 
Det er derfor helt afgørende, at der sker ændringer i sammensætningen af uddannelsesinstitutionernes 

økonomi, så der skabes et stabilt og robust fundament, når elevtallet de kommende år vil falde yderligere. 

 
For sønderjyske ungdomsuddannelser og UdviklingsRåd Sønderjylland (URS), der ud over 

uddannelsesområdet repræsenterer virksomheder, kommuner, og arbejdsmarkedets parter, er det vigtigt, at 
det taxametersystem der bliver besluttet, er enkelt, forudsigeligt og gennemsigtigt. Et kommende 

taxametersystem skal derudover sikre, at tilskud der skal fremme bestemte formål som fx social mobilitet, 
har et tilstrækkeligt niveau. 

 

Vores konkrete ønsker til et nyt taxametersystem er:  
 

- Et markant større grundtilskud, der sikrer, at sønderjyske ungdomsuddannelser fremadrettet har 

samme økonomi som i dag, også ved en betydelig nedgang i elevtal.  

- En opjustering af tilskud der understøtter den sociale mobilitet og sikrer økonomien for 

institutionernes udfordringer på området. 

 

Med en sådan ændring af taxametersystemet vil sønderjyske ungdomsuddannelser stå bedre rustet til også 

fremover at kunne udbyde gode ungdomsuddannelser med variation og kvalitet.  

 

Hvis de nuværende forhandlinger ikke kan indfri ovenstående eller tilsvarende ønsker, kan konsekvenserne 

blive lukning af lokale uddannelsestilbud og dermed får flere unge langt til nærmeste uddannelsessted. En 

konsekvens heraf vil være, at flere unge sandsynligvis fravælger en ungdomsuddannelse eller rejser fra 

området. For uddannelsesinstitutionerne vil konsekvensen blive en kamp om overlevelse, hvor incitamentet 

til samarbejde om eleverne erstattes af en øget konkurrence.  

 
I er velkomne til at kontakte chefkonsulent Tina Hansen Petersen på telefon 4034 3666 eller 

thp@soenderjylland.dk for en uddybning af ovenstående. 
 

Med venlig hilsen 
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